Российская  Федерация

Змеиногорский районный Совет депутатов

Алтайского  края

Р Е Ш Е Н И Е

24.12.2013                                               № 64                                                   г. Змеиногорск

О  муниципальном   Дорожном   фонде

муниципального                 образования

Змеиногорский район Алтайского края
В целях финансового обеспечения дорожной деятельности, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», руководствуясь п. 5 ст. 5 Устава муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края,  районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Создать муниципальный Дорожный фонд муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края.

2.  Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном Дорожном фонде муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края.

3. Настоящее решение вступает в силу в установленном порядке.

Глава  Змеиногорского района                                                                             Н.И. Воробьев

                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                          решением  районного Совета
                                                                                                      депутатов Алтайского края
                                                                                        от 24.12.2013 № 64
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном Дорожном фонде муниципального образования

Змеиногорский район Алтайского края
 Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края и определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального Дорожного фонда муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края.

1. Муниципальный Дорожный фонд  муниципального образования

Змеиногорский район Алтайского края
   1.1. Муниципальный Дорожный фонд муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края (далее - Дорожный фонд) – часть средств районного бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов. Дорожный фонд включает расходы  на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования  местного значения,  вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования Змеиногорский район (за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального значения, частных автомобильных дорог), на муниципальную поддержку в сфере дорожной деятельности и управления дорожным хозяйством.

   1.2. Денежные средства Дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат  расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.
2. Объем бюджетных ассигнований и источники формирования Дорожного фонда
   2.1. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края  о районном бюджете Змеиногорского района (далее - местный бюджет) на финансовый год и ежегодно корректируется с учётом прогнозируемого уровня инфляции на очередной финансовый год и плановый период.

   2.1.1  Формирование бюджетных ассигнований  Дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от:
 -  акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в районный бюджет, по дифференцированным нормативам отчислений, утверждаемым законом Алтайского края на очередной финансовый год и соответствующий плановый период;

- использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

- поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- денежных средств, поступающих в районный бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств Дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контракта или иных договоров;

- денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального Дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

- платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;

- платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации.

Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

   2.2. В течение финансового года объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда может уточняться на сумму поступивших доходов  и объемов бюджетных ассигнований, указанных  в пункте 2.1.1.  настоящего Положения, путем внесения в установленном порядке изменений в районный бюджет на очередной финансовый год.
    Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в настоящем Положении доходов бюджета муниципального образования Змеиногорский район. Указанная разница, при ее положительном значении, подлежит уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема ассигнований Дорожного фонда от суммы прогнозировавшегося объема, указанных в настоящем Положении доходов бюджета района и базового объема бюджетных ассигнований Дорожного фонда на соответствующий финансовый год.
Сумма доходов, поступившая в Дорожный фонд за счет источников, указанных в пункте 2.1.1 (кроме источника, обозначенного абзацем вторым данного пункта) направляется на расходы  по дорогам  общего пользования местного значения муниципального района.
3.  Порядок направления и использования бюджетных ассигнований
Дорожного фонда

3.1 Средства Дорожного фонда, поступающие в районный бюджет от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации, распределяются  между бюджетами муниципальных образований района, пропорционально протяженности дорог общего пользования местного значения.
Указанные средства Дорожного  фонда, поступившие в районный бюджет, подлежат разбивке  на две части:

-  средства Дорожного фонда, подлежащие передаче в виде субсидий в бюджеты поселений,  эти средства будут формировать  Дорожные фонды муниципальных образований поселений.

-  средства Дорожного фонда муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края (на расходы  по дорогам  общего пользования местного значения муниципального района).

3.2. Главным распорядителем бюджетных ассигнований Дорожного фонда, в части средств на предоставление субсидий поселениям района, является Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Змеиногорского района Алтайского края..

  3.3 Главным распорядителем бюджетных ассигнований Дорожного фонда, в части средств, направляемых на расходы  по дорогам общего пользования местного значения муниципального района, является  Отдел управления муниципальным имуществом Администрации района.

Отдел управления муниципальным имуществом Администрации Змеиногорского района осуществляет распределение бюджетных ассигнований по следующим направлениям:
   3.3.1. Капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.;
   3.3.2. Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
   3.3.3 Осуществление мероприятий, предусмотренных утверждённой в установленном порядке районной целевой программой, направленными на развитие и сохранение сети  автомобильных дорог общего пользования местного значения.;
   3.3.4. Осуществление мероприятий по ликвидации последствий непреодолимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
   3.3.5. Осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них:
- инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков занимаемых автодорогами общего пользования местного значения дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;
-  оплату налогов и прочих обязательных платежей в части дорожного хозяйства;
- приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.;
   3.3.6. Осуществление других мероприятий, направленных на улучшение технических характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них..

   3.3.7. Средства Дорожного фонда могут быть предусмотрены на погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным муниципальным образованием из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов, а также на предоставление бюджетных кредитов и субсидий из районного бюджета Змеиногорского района  бюджетам поселений на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.
3.3.8. В случае необходимости средства Дорожного фонда могут направляться на увеличение размера субсидий поселениям района, с указанием конкретной цели направления средств.
   3.3.9. Средства Дорожного фонда, не использованные в течение года, не подлежат изъятию на другие цели и учитываются при финансовом обеспечении на последующие периоды.
3.3.10. Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.
   3.4 Перечень объектов капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, перечень объектов строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения и распределение объемов ассигнований между объектами  перечня утверждаются Постановлением Администрации Змеиногорского района.

4. Контроль за использованием средств Дорожного фонда
   4.1. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств.

   4.2. Контроль за расходованием и целевым использованием бюджетных ассигнований средств Дорожного фонда осуществляет орган муниципального финансового контроля в соответствии с действующим законодательством.

   4.3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований Дорожного фонда формируется Отделом управления муниципальным имуществом Администрации района в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета Змеиногорского района и предоставляется в Змеиногорский районный Совет депутатов Алтайского края одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Змеиногорского района.
  4.4. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда подлежат возврату в районный бюджет Змеиногорского района, в случаях установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством.